


MILÍ MLADÍ PŘÁTELÉ !

Johanes doktor Faust, strašlivá kome

die s čertem a ještě strašlivějším do 

pekla vzetím Fausta od A. B. patří dnes 

plným právem do pokladnice kulturního  

odkazu lidového divadla, zvláště pak li

dového divadla loutkového. V  dobách  

nejvěišího rozmachu lidového loutkář

ství -  v období národního obrození -  

nechyběl Faust na žádném jevišťátku  

lidových loutkářů. Hra o osudech veli- 

kášského vědce provozována loutkami 

bavila český lid zejména na venkově.

. A vůbec nevadilo, že Faust -  ostatně  

jako mnoho jiných her lidových loutkářů  

- není českého původu. Praotcem dra

matu o Faustovi je anglický dram atický  

spisovatel Christopher Marlow, který 

svou hru napsal v roce 1588. Předlohou 

mu byla německá pověst.

Později se hra dostala prostřed

nictvím anglických hereckých tlup do 

českých zemí a brzy tu zdomácněla. N e 

ušla samozřejmě pozornosti lidových 

loutkářů, kteří ji hrávali ovšem ve své

bytném a loutkově svérázném podání, 

okořeněném -  mimo jiné -  výrazně  

českým vlivem.

A proto se také dnes k Faustovi vra

címe. Věříme, že kulturní plody minu

losti mají svou přitažlivost i pro dnešní 

dobu. Věříme, že vás zaujme kouzlo nai

vity a starobylosti lidových výtvorů mi

nulosti, mezi nimiž lidové loutkové d i

vadlo zaujímá význačné místo.



J O H A N N E S  D O K T O R  F A U S T
Strašlivá komedie s Č E R TE M  a ještě strašlivějším do pekla vzetím FA USTA od A. B.

Režie: Jan Kačer j. h. Výtvarník: O takar Schindler j. h.

Zdeněk Miczko Asistent režie: Radko Haken»
Fludba: Petr Skoumal j. h. Dramaturg: Zdeněk Stoklasa

P r o l o g ........................................................   zasloužilý umělec M iloslav Holub j. h.
nebo Petr Nosálek

Král p o r t u k á l s k ý  zasloužilý umělec M iloslav Holub j. h.
vodí Radko Haken  
nebo Petr Nosálek

K r á l o v n a  Šárka Babrajová
Johannes doktor F a u s t ..................................................................................................Dušan Feller
Wagner, jeho fa m u lu s ..........................................................................................................Petr Nosálek
P im p rle ........................................................... ................................................................. Jiří Volkmer
Vomáčka . . .     . . . . . . .  Radko Haken
C u b ic á r .......................................................................................................................................... Petr Frýdel
Ú c k n e k  Pavel Kabzan
Mefistofeles  .....................................................Zdeněk Florian
P i k ............................................................................................................................................. Libuše Hertlová
A n j e l  M arie  Kočková
Dvořenínové, čerti, mořské p ř íš e r y  Šárka Babrajová

Libuše Čecháková  
Jiřina Fukalová  

Pavel Kabzan

Inspice: Helena Šimelová  

Světlo: Antonín Šimela  

Zvuk: Jiří Flachs

Jevištní stavby: W erner Konopek, Petr Nekáranec, V lad im ír  Rosenthal.
Loutky pod vedením Radko Hakena vyrobili členové Brigády socialistické práce 

Alois Holásek, Dorotka Nováková, Jaroslav Jakubek, Zdeňka Johnová 
a V lasta Michnová.
Dekorace byly vyrobeny v dílnách SDO.

Premiéra 8. prosince 1978.



STA INSCENACE.

Ano, už 25 let uplynulo od doby, kdy 
se v našem divadle poprvé otevřela opo
na před naplněným hledištěm. Prvou 
inscenací profesionálního Krajského d i
vadla loutek v Ostravě byla hra sovět
ské autorky M. Šurinové „Děda Mráz".

Plynuly roky, generace diváků -  ma
lých, větších i velkých -  se střídaly a 
přibývalo také nových her. Jejich insce
nace byly různé. Některé upadly do za- 
pomění, na některé se vzpomíná, proto
že byly tím či oním zajímavé a přinesly 
tvůrcům nové zkušenosti a divákům pří
jemné chvíle v hledišti. Byly i inscenace 
slavné -  Speranského „Krása N evída
ná", Pavlíkova „Čarovná lucerna", další 
Pavlíkova hra „Jdi tam, nevím kam -  
přines to, nevím co", festivalovými va
vříny ověnčené Středový „Pohádky pana 
Pohádky", „Tak povídej!" téhož autora 
a Kainarova „Zlatovláska". Jedno však 
mají všechny z té dlouhé řady společné: 
byly tvořeny se zaujatou snahou celého 
kolektivu našeho divadla, aby si našly 
cestu k vám, naši milí diváci.

A nejinak tomu je i při té sté, jubilejní 
premiéře lidové hry o „Johanesů doktoru 
Faustovi" a při každém jejím představe
ní. I dnes před vás předstupujeme s ro
zechvěným očekáváním, možná i s tou 
příslušnou trochou trémy, která je vlast
ní každému tvůrci. Říká se, že zvyk je že
lezná košile. Možná, že to leckde platí. 
Nám, ostravským loutkářům, však ani 
sto inscenací nepřineslo v tomto smyslu 
„úspěch". I v té druhé stovce budeme 
před vás předstupovat vždy se stejným 
napětím a stejnou tvůrčí odpovědností 
jako dosud. Jsme přesvědčeni, že je to 
tak  dobře.

Vaše LDO

V poctu 2000 ks vydalo Loutkové divadlo Ostrava, nám. 
Lidových milici 33. Výtvarník programu Radko Haken, 
redaktor Zdeněk Stoklasa.
Vytiskly, Moravské tiskařské závody, n. p. provoz 22, 
Ostrava 1, Hollarova 14.
Cena 1,— Kčs




